Quibus si omnibus superiores essetis, arma cum Poenis contra patriam, contra cives vestros ferretis? Africam Italiam, Carthaginem urbi Romanæ imperare velleatis? Quam ob noxam patriæ?

Allusion au nom d'Atrius dérivé d'*ater*, noir, sinistre. — <sup>21</sup> *Ejeceritis*, comme *credideritis* plus haut; c'est une concession oratoire. — <sup>22</sup> *Viam consilii... exsequi volo*, je veux examiner jusqu'au bout votre dessein, criminel, sans doute, mais que je suppose n'être pas complètement insensé. — <sup>23</sup> *Quatuor imperatores*. Magon, Hannon et les deux Asdrubal. — <sup>24</sup> *Mecum exspiratura respublica*. « Principes mortales, rempublicam aeternam esse. » TACITE, Ann. III, 6.

Les princes, les héros, ces astres d'un moment,  
Vont s'éteindre à jamais dans la nuit éternelle;  
Mais Rome leur survit; Rome est seule immortelle.  
J. CRÉNIER, Tibère.

<sup>25</sup> *Elatæ, d'efferrer, ensevelir*; c'est la continuation de la même métaphore. « Facinus, inquit memorabile fecisti. Sed mihi credite, inchoata vestra gloria, nondum perfecta est; periculumque ingens manet, nisi paci et concordia consulitis, ne libera effaseretur respublica. » XXIV, 22. — <sup>26</sup> *Sine duce Hispaniae futurae fuerint*. Sous-entendu me mortuo. —

V Leur motif était si frivole qu'on ne peut attribuer cette révolte qu'à la démence : il lui tarde de l'oublier en punissant les chefs.

Coriolanum quondam damnatio injusta, miserum et indignum exsilium, ut iret ad oppugnandam patriam, impulit : revocavit tamen a publico parricido privata pietas. Vos qui dolor, quæ ira incitavit? Stipendiumne, diebus paucis imperatore ægro serius numeratum, satis digna causa fuit, cur patriæ indiceretis bellum? cur ad Illegetes descisceretis a populo Romano? cur nihil divinarum humanarum rerum inviolatum vobis esset? Insanistis prefecto, milites : nec major in corpus meum vis morbi, quam in vestras mentes, invasit. Horret animus referre quid crediderint homines, quid speraverint, quid optaverint. Auferat omnia irrita oblivio, si potest : si non, utcumque silentium tegat. Non negaverim tristem atrocemque vobis visam orationem meam : quanto creditis facta vestra atrociora esse, quam dicta mea? et me ea, quæ fecisti, pati æquum censem: vos ne dici quidem omnia æquo animo ferretis? Sed ne ea quidem ipsa ultra exprobabantur. Utinam tam facile vos obliviscamini eorum, quam ego obliviscar! Itaque, quod ad vos universos attinet<sup>27</sup>, si erroris penitet, satis superque poenarum habeo. Albius Calenus, et Atrius Umber, et ceteri nefariæ seditionis auctores sanguine luent, quod admiserunt<sup>28</sup>. Vobis supplicii eorum speculatum non modo non acerbum, sed lætum etiam, si sana mens redit, debet esse : de nullis enim, quam de vobis, infestius aut inimicus consuluerunt.

III. ORATIO SAGUNTINORUM LEGATORUM IN SENATO. Cap. 59.  
(An de R. 549. — Av. J.-C. 205.)

Saguntini in patriam a Scipionibus revocati, instaurata urbe sua, ac velut e stirpibus renascentes, grates Patribus Romanis agunt.

I. La générosité Romaine a fait oublier aux Sagontins leurs désastres.

Etsi nihil ultra malorum est, P. C., quam quod passi sumus, ut ad ultimum fidem vobis præstaremus; tamen ea vestra merita

<sup>27</sup> Quod ad vos universos attinet, etc. « Διὸ κἀγὼ νῦν καὶ πάντες οἱ προετῶ τεσσού στρατοπέδου πρὸς μὲν ὑμᾶς διαλυόμεθα, καὶ πάνταν σίδημεν ἐφ' ὧ μὴ μητροκαθέτων πρὸς δὲ τοὺς αἰτίους ἀκαταλάκτους διακείμεθα καλέζειν αἴτους ἀξίους καὶ τῶν εἰς τὴν πατρίδα καὶ τῶν εἰς ἡμᾶς ἡμερηγμένου. » POLYBE XI, 29. Du reste tout ce discours est à lire dans Polybe. — <sup>28</sup> Sanguine luent quod admiserunt.

At paucos, quibus haec rabies auctoribus arsit,  
Non Cæsar, sed pone tenet. Procumbite terra,  
Infidumque caput feriendaque tendite colla.  
Et tu, quo solo stabunt iam robore castra,  
Tiro rudit, specta poemæ, et disse ferire,  
Disce mori.

LUCAIN, v, Discours de César à ses soldats révoltés.

imperatorumque vestrorum erga nos fuerunt, ut nos cladium nostrarum non pœnitieat.

II. C'est pour eux que le peuple Romain a entrepris la guerre; il a rétabli leur ville, racheté ceux d'entre eux qui étaient esclaves. Quand, après la mort des Scipions, ils ont essayé de nouveaux malheurs, ils ont été vengés de nouveau : éloge de Scipion.

Bellum propter nos suscepistis : susceptum quartum decimum annum tam pertinaciter geritis, ut sepe ad ultimum discrimen et ipsi veneritis, et populum Carthaginensem adduxeritis. Quum in Italia tam atrox bellum et Annibalem hostem haberetis, consules<sup>1</sup> cum exercitu in Hispaniam, velut ad colligendas reliquias naufragij nostri, misistis. Publius et Cneus Cornelii, ex quo in provinciam venerunt, nullo tempore destiterunt, quæ nobis secunda, quæque adversa hostibus nostris essent, facere. Jam omnium primum, oppidum nobis restituerunt : per omnem Hispaniam cives nostros ventindatos, dimisis, qui conquirerent, ex servitute in libertatem restituerunt.

Quum jam prope esset, ut optabilem ex miserrima fortunam haberemus, P. et Cn. Cornelii, imperatores vestri, luctuosius nobis prope, quam vobis, perierunt. Tum vero ad hoc retracti ex distantibus locis in sedem antiquam videbamur, ut iterum periremus, et alterum excidium patriæ videremus ; nec ad perniciem nostram Carthaginensi utique aut duce aut exercitu opus esse ; ab Turdulis nos, veterissimis hostibus, qui prioris quoque excidi causa nobis fuerant, extingui posse<sup>2</sup>: quum ex insperato repente misistis nobis P. hunc Scipionem<sup>3</sup>; quem, fortunatissimi omnium<sup>4</sup> Saguntinorum videmur, quia consulem declaratum videmus, ac vidisse nos civibus nostris renuntiatur sumus, spem omnem salutemque nostram : qui, quum plurimas hostium vestrorum cepisset in Hispania urbes, ubique ex captivorum numero excretos Saguntinos in patriam remisit : postremo Turdetaniam, adeo infestam nobis, ut illa gente incolumi stare Saguntum non posset, ita bello affixit, ut non modo nobis (ab sito verbo invidia), ne posteris quidem timenda nostris esset. Deletam urbem cernimus eorum, quorum in gratiam Saguntum deleverat Annibal : vestigia ex agro eorum capimus, quod nobis non tam fructu jucundum est, quam ultione.

III. — <sup>1</sup> Consules. Pluriel oratoire, comme souvent; il n'y a jamais eu plusieurs consuls à la fois en Espagne. Cn. Scipion était consul; son frère Publius n'était que proconsul. — <sup>2</sup> Extingui posse. Toute cette phrase dépend de l'idée contenue dans videbamur. — <sup>3</sup> P. hunc Scipionem. Il est présent; les députés le montrent. — <sup>4</sup> Fortunatissimi omnium. La reconnaissance est une vertu, mais il faut avouer qu'elle manque souvent de mesure et de dignité dans ses effusions.

III. Ils sont députés par leurs concitoyens pour remercier les Romains, les féliciter de leurs succès et offrir une couronne d'or à Jupiter Capitolin.

Ob hæc, quibus majora neque sperare neque optare ab diis immortalibus poteramus, gratias actum nos decem legatos Saguntinus senatus populusque ad vos misit; simul gratulatum, quod ita res hos annos in Hispania atque in Italia gessistis, ut Hispaniam non Ibero amne tenus, sed qua terrarum ultimas finit Oceanus, domitam armis habeatis; Italiæ, nisi quatenus vallum eastrorum cingit, nihil reliqueritis Poeno. Jovi Optimo Maximo, præsidi Capitolinæ arcis, non grates tantum ob hæc agere jussi sumus, sed donum hoc etiam, si vos permitteretis, coronam auream in Capitolum, victorie ergo, ferre. Id uti permittatis, quæsumus; utique, si vobis ita videtur, quæ nobis imperatores vestri commoda tribuerunt, ea rata atque perpetua auctoritate vestra faciatis.

IV. ORATIO Q. FABI MAXIMI IN SENATU, P. SCIPIONI ADVERSA,  
Cap. 40. et sqq. (An de R. 549. — Av. J.-C. 205.)

Quum Africam novam provinciam Scipioni consuli extra sortem destinari homines fama ferrent, et ipse aucturum se id per populum diceret, si senatus adversaretur, Q. Fabius Maximus accurata oratione probare nütur non esse e republica ut Scipio in Africam traxiciat.

I. 1<sup>er</sup> EXORDE : Il se plaint de l'irrégularité de cette délibération.

Scio multis vestrum videri, P. C., rem actam hodierno die agi, et frustra habiturum orationem, qui, tanquam de integra re, de Africa provincia sententiam dixerit. Ego autem primum illud ignoror, quemadmodum jam certa provincia Africa consulis, viri fortis ac strenui<sup>1</sup>, sit, quam nec senatus censuit in hunc annum provinciam esse, nec populus jussit : deinde, si est, consulem peccare arbitror, qui, de re transacta simulando se referre, senatum ludibrii habet, non senatorem modo, qui, de quo consultur, suo loco<sup>2</sup> dicit sententiam.

II. 2<sup>e</sup> EXORDE : On l'accusera de timidité et d'envie; le premier reproche, il l'accepte ; le second, il en est défendu par sa vie, ses succès passés, son caractère, ses nombreux honneurs et surtout par sa vieillesse.

Atque ego certum habeo, dissentienti mihi ab ista festinatione in Africam traciendi, duarum rerum subeundam opinionem esse :

IV. — <sup>1</sup> Strenui. « Ce mot n'indique ni le courage (*Burn.*), ni l'expérience (*Panckoucke*), mais la vigilance et l'activité d'un homme qui s'acquitte avec zèle de ses fonctions. « Rex expeditionem parat in Arachosios : strenuum hominem et numquam cessantem ! » Q. Curce, vii, 2. Note empruntée à l'édition classique de Tacite (*Ann. III, 55*), annotée par M. A. Nicolas. — <sup>2</sup> Suo loco. Non pas, de sa place ; mais,

unius, insitae ingenio meo cunctationis, quam metum pigritionis que homines adolescentes sane appellant, dum ne poeniteat, adhuc aliorum speciosiora primo aspectu consilia semper visa, mea usū meliora : alterius, obtrectationis atque invidiæ adversus crescentem in dies gloriam fortissimi consulis. A qua suspicione, si me neque vita acta et mores mei, neque dictatura cum quinque consulatibus, tantumque gloriæ bellī domique parte vindicat, ut proprius fastidium<sup>3</sup> ejus sum, quam desiderium : actas saltem libret. Quæ enim mihi æmulatio cum eo esse potest, qui ne filio quidem meo æqualis sit ? Me dictatore, quum vigerem adhuc viribus, et in cursu maximarum rerum essem, recusantem nem2, aut in senatu, aut ad populum, audivit, quo minus insectanti me magistro equitum<sup>4</sup>, quod fando<sup>5</sup> nunquam ante auditum erat, imperium mecum æquaretur. Rebus, quam verbis, assequi malui, ut, qui aliorum judicio mihi comparatus erat, sua mox confessione me sibi præferret : nedum ego, perfunctus honoribus, certamina mihi atque æmulationes cum adolescenti florentissimo proponam : videlicet ut mihi jam vivendo, non solum rebus gerendis, fesso, si huic negata fuerit, Afrika provincia decernatur. Cum ea gloria quæ parta est vivendum atque moriendum est<sup>6</sup>. Vincere ego prohibui Annibalem, ut a vobis, quorum vigent nunc vires, etiam vinci posset.

III. Que Scipion commence par pacifier l'Italie avant de porter la guerre en Afrique; sa part sera assez belle encore.

Hlud<sup>7</sup> te mihi ignoscere<sup>8</sup>, Publi Cornelii, æquum erit, si, quum in me ipso nunquam pluris famam hominum quam rempublicam, fe-

à son rang, à son tour. — <sup>3</sup> Propius fastidium. On trouve souvent *propius* et *proxime* avec l'accusatif; et c'est naturel après tout, puisqu'ils sont l'un, le comparatif, et l'autre, le superlatif de *prope* qui régit l'accusatif. — <sup>4</sup> Insectanti me magistro equitum. Voyez ci-dessus sa querelle avec Minucius. — <sup>5</sup> Fando. Ce verbe est pris ici dans un sens passif, comme dans Virgile :

Quis talia fando

Temperat et lacrymis? Enéide, II, 6.

<sup>6</sup> Cum ea gloria rivendum atque moriendum est. Un des ancêtres de Fabius, refusant le consulat qu'on lui offrait, disait avec plus de modestie, et surtout de sincérité : « quid se jam senem, ac perfunctum labores laborumque præmia, sollicitarent ? Nec corporis, nec animi vigorrem remanere eumdem ; et fortunam ipsam vereri, ne cui deorum nimia jam in se et constantior, quam velint humana res, videatur. Et se gloriæ seniorum succrevisse, et ad suam gloriam consurgentis alios letum aspicere. Nec honores magnos fortissimis viris Romæ, nec honoribus deesse fortes viros. » x, 13. — <sup>7</sup> Hlud. Ce paragraphe pourrait être considéré comme un troisième exorde ; le vieux Fabius laisse percer l'envie dans toutes ses paroles, et plus il proteste du contraire, moins nous le croyons. — <sup>8</sup> Hlud te mihi ignoscere, etc. Caton se sert,